
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 3914 – Crato/CE 

                    Sexta - feira, 20 de Abril de 2018. 

   
 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 2018.01.09.1. 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA PAULO 

LIMAVERDE, NO DISTRITO DE SANTA FÉ, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 011/2017 CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO DO ESTADO E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE.  EMPRESA VENCEDORA: FLAP CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, INSCRITA NO CNPJ N° 08.486.985/0001-19, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 153.205,94 (cento e 

cinquenta e três mil, duzentos e cinco reais e noventa e quatro centavos), CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO 

PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO, ANTONIA 

OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ; DOU FÉ AOS ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR E ADJUDICAR O 

PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS.  CRATO-CE, EM 17 de abril de 2018. 

 

 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 

2018.04.18.1-RESULTANTE DO TOMADA DE PREÇOS N° 2018.01.09.1. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA 

PAULO LIMAVERDE, NO DISTRITO DE SANTA FÉ, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 011/2017 CELEBRADO ENTRE A 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0602.12.361.0152.1.022 

- ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - CONTRATADO: FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME. VALOR 

GLOBAL – R$ 153.205,94 (cento e cinquenta e três mil, duzentos e cinco reais e noventa e quatro centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 

(quatro) meses. ASSINA PELA CONTRATANTE: ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ. CRATO/CE, 18 DE ABRIL DE 2018.  

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – Secretaria Municipal de Segurança Pública (Departamento Municipal 

de Trânsito – DEMUTRAN)– AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.02.08.3.   

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E DE CONSUMO PARA ENGENHARIA, EDUCAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

DE TRÂNSITO DE INTERESSE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO-DEMUTRAN DO MUNICÍPIO DE CRATO.  

EMPRESAS VENCEDORAS: PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME, com endereço à Rua. 

Sabino Roberto, 4089, Luiz Alves de Freitas, Limoeiro do Norte - CE, CNPJ Nº 27.403.746/0001-00, COM VALOR GLOBAL DE TODOS OS 

ITENS: R$ 220.268,00 (duzentos e vinte mil, duzentos e sessenta e oito reais); VGR SERVIÇOS SERIGRÂFICOS - LTDA, com endereço à 

Rua. Sabino Roberto, 4089, Luiz Alves de Freitas, Limoeiro do Norte - CE, CNPJ Nº 07.557.008/0001-00, COM VALOR GLOBAL DE TODOS OS 

ITENS: R$ 305.552,20 (trezentos e cinco mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos); 

 CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A 

FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DO GESTOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA PÚBLICA (DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DEMUTRAN), JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE. DOU FÉ 

AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS 

EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 19 DE ABRIL DE 2018. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 2 de 19 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3914– Crato/CE,  Sexta, 20 de Abril de 2018. 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 
PORTARIA Nº 0031804/2018-SMS 
 
CONSIDERANDO, o interesse do Município e a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde; 
 
CONSIDERANDO que o Município reveste-se de poderes e de força para cumprir as suas finalidades, ou seja, corresponder à responsabilidade tutelar de 
que está investido, genérica e especificamente, para garantir a normal execução do Serviço Público, o bem-estar dos cidadãos e prover as ações 
administrativas, e, considerando que está sendo afetada a ordem pública e a ordem administrativa e para resguardar os altos interesses administrativos, e 
ainda, a Supremacia do Interesse 
Público; 
 
CONSIDERANDO que a remoção que se pretende não implica em mudança de domicílio, e, assim sendo, não há necessidade da mudança de residência, 
por conseguinte, não há de ser considerada a alteração do local de trabalho como transferência; 
 
CONSIDERANDO que a mudança do local da prestação do serviço é permitida de ofício, por decisão unilateral do ente público, conforme Estatuto do 
Servidor Público Municipal (Lei 917/71), art. 59, §1º, assim como o estabelecido na lei 8.112/90, art. 36, parágrafo único, I, no interesse da Administração, 
desde que esta mudança não implique na mudança de domicílio-residência do servidor, trata-se do poder discricionário da Administração; 
 
CONSIDERANDO, ademais, que o servidor público não goza de inamovibilidade; e, 
 
CONSIDERANDO a necessária reorganização administrativa e, visando sempre a finalidade da melhoria estratégica e institucional; buscando a inevitável 
consecução destes objetivos, a remoção de servidores, corrigindo ou suprindo as deficiências dos serviços, alocando, destarte, os recursos humanos de 
acordo com a necessidade da demanda; 
 
CONSIDERANDO, que, "Os atos discricionários são aqueles que a administração pode praticar com certa liberdade de escolha, nos termos e limites da 
lei, quanto ao seu conteúdo, seu modo de realização, sua oportunidade e sua conveniência administrativas". Enquanto o agente público está rigidamente 
adstrito à lei quando a todos os elementos de um ato vinculado (competência, finalidade, forma, motivo e objetivo), ao praticar um ato discricionário 
possui ele certa liberdade (dentro dos limites da lei) quanto à valoração dos motivos e à escolha do objeto (conteúdo), segundo os seus privativos critérios 
de oportunidade e conveniência administrativas, fica a critério da administração, sempre obedecidos, entre outros, os princípios da moralidade e da 
impessoalidade, valorar a oportunidade e a conveniência da prática, ou não, do ato. Nessas situações, a administração, dentre as possibilidades de atuação 
juridicamente legítimas, determinará a mais oportuna e conveniente, tendo em vista o interesse público; o Poder judiciário não pode substituir a 
administração nesse juízo de valor (porque se trata de um juízo de mérito administrativo); 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Fica determinada a remoção da servidora IANA CELIA BRIGIDO RODRIGUES, matrícula 24370, ocupante do cargo público de Auxiliar de 
Enfermagem, da Unidade de Saúde José Ribeiro da Cruz (Recreio), para o cumprimento de sua jornada de trabalho regular junto a Unidade Básica de 
Saúde Maria Duarte Silva (Guaribas). 
 
Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
CRATO/CE, 18 de abril de 2018. 
 

____________________________________________ 
ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Secretário Municipal de Saúde 
 

 
EDITAL N° 09/2018 - SMS 

 
EDITAL Nº 09/2018 O MUNICÍPIO DO CRATO - CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, em 
consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal n° 3.032/2014, de 01.10.2014, TORNA PÚBLICA, para o conhecimento dos 
interessados, a CONVOCAÇÃO dos candidatos CLASSIFICADOS na SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES PÚBLICOS – EDITAL Nº 01/2018, de 25 de janeiro de 2018.  
 
1 – DO PERÍODO DE CONVOCAÇÃO  
 
Os candidatos CLASSIFICADOS, relacionados abaixo, deverão apresentar-se perante a Comissão Organizadora do Processo Seletivo, situada na 
Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Sete de Setembro, 150 – Bairro São Miguel, Crato – CE, no dia 23 de abril de 2018, das 08h00min às 
16h30min, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO.  
 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

33 CICERA NOELIA GREGORIO 67,5 

   
PSICÓLOGO 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃ O 

10 WILIANNE TEODORIO SOARES 60 



  Página 3 de 19 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3914– Crato/CE,  Sexta, 20 de Abril de 2018. 
  

 
  

 FARMACÊUTICO – 40H 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

12 RENATA RODRIGUES DE FIGUEIREDO 20 

   AGENTE ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

52 ZENEIDE FERREIRA SILVA 69,5 

   MÉDICO – NEUROLOGISTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

2 FRANCISCO LUCIANO DE CARVALHO SÁ 58 

 
 
2 – DA DOCUMENTAÇÃO  
 
2.1. Os candidatos, no ato da convocação, deverão apresentar os documentos, originais e cópias, constantes no item 9 do EDITAL Nº 01/2018, de 25 
de janeiro de 2018, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO. A saber: 
 
 
a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  
b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação ou certidão de quitação eleitoral.  
c) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando ainda, o número do PIS ou PASEP;  
d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;  
e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  
f) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão federal ou estadual competente;  
g) Duas (02) fotos recentes 3x4;  
h) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  
i) Declaração de bens;  
j) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe, para as funções que 
apresentem conselho de representação;  
k) Fotocópia autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino;  
 
2.2. Os candidatos, ainda, deverão apresentar Declaração:  
a) de que é ocupante ou não de outro cargo, emprego ou função pública nas esferas federal, estadual ou municipal, na forma definida nos Anexos I a III 
deste Edital;  
b) de bens e rendas que constituem seu patrimônio, na forma definida nos Anexos IV e V deste Edital.  
 
Crato – CE, 20 de abril de 2018. 
 

_______________________________________ 
André Barreto Esmeraldo 

Secretário de Saúde 
 
 

ANEXO I 
 

DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 
 
 
Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, 
inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de 
Crato/CE, que, nesta data NÃO EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público Federal, Estadual ou Municipal, ou ainda em 
Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder 
Público, bem como não percebo proventos decorrentes de aposentadoria em cargo ou função pública. 
 
Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 
 
Crato/CE, ________ de _________________de 2018. 
 
_____________________________________ 
DECLARANTE 
 
 
 
 
 



  Página 4 de 19 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3914– Crato/CE,  Sexta, 20 de Abril de 2018. 
  

ANEXO II 
 

DECLARAÇÃO DE OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 
 
 
Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, 
inscrito (a) no CPF sob o nº _______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de 
Crato/CE, que, nesta data EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público ( ) Federal, ( ) Estadual ou ( ) Municipal, ou ainda em ( 
)Autarquias, ( ) Fundações, ( ) Empresas Públicas, ( ) Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente 
pelo Poder Público, compatível com a acumulação prevista no art. 37, XVI, da Constituição Federal, conforme documentação anexa. 
 
Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 
 
Crato/CE, ________ de _________________de 2018. 
 
_____________________________________ 
DECLARANTE 
 
 
 

ANEXO III 
 

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO (Aposentado) 
 
 
Eu,________________________________________________________, portador(a) do RG nº________________________________________, 
inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________ declaro sob pena de responsabilidade, para fins de acumulação remunerada que sou 
aposentado(a) e exercia o cargo/função/emprego de _______________ e prestava serviços no(a) ___________________________, conforme 
documentação anexa. 
 
Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 
 
CRATO-CE, _____ de ___________ de 2018. 
 
_____________________________________ 
DECLARANTE 
 
 

ANEXO IV 
 

DECLARAÇÃO DE BENS E RENDAS 
 
Eu, ___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº 
_________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, que até a data presente o meu acervo patrimonial é formado pelos 
bens e rendas abaixo mencionados: 
 
Dados de bens e rendas 
Item Discriminação Valor (em R$) 
1_________________________________________________________ 
2_________________________________________________________ 
3_________________________________________________________ 
4_________________________________________________________ 
 
Declaro que as informações aqui prestadas são verdadeiras. Dato e assino a presente para que produza seus efeitos legais. 
 
Crato/CE, ___ de ________________ de 2018. 
 
_____________________________________ 
DECLARANTE 
 

ANEXO V 
DECLARAÇÃO NEGATIVA DE BENS E VALORES 

 
Eu,__________________________________________________________________, portador (a) do RG 
nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim 
específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data, não possuo bens patrimoniais e valores gravados em meu nome. 
 
Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO. 
 
Crato/CE, ________ de _________________de 2018. 
 
______________________________________ 
DECLARANTE 



  Página 5 de 19 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3914– Crato/CE,  Sexta, 20 de Abril de 2018. 
  

ATOS DO PREFEITO  
 

PORTARIA N.º 2004001/2018 – GP 

CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

 

O Prefeito Municipal do Crato-CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, do art. 118, da Lei Orgânica Municipal,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - REVOGAR a Portaria n.º 1107011/2017 – SEAD, de 11 de julho de 2017, publicada no D.O.M. em 11 de julho de 2017, na Edição nº 3726, fls. 

18, que nomeia, ADRIANA MARIA FERREIRA SAMPAIO, inscrito no CPF sob o n° 717.029.383-87, para o cargo de ASSESSOR III, simbologia 

CDS 07, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de julho de 2017, e, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato-CE, Gabinete do Prefeito, em 20 de abril de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2004001/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE. 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR JOSNEIDE NOGUEIRA BRITO, inscrito (a) no CPF sob o n° 545.590.223-72, do cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 07, 
com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de outubro de 2017. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 20 de abril de 2018 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2004002/2018 – GP 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e 
XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE. 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 3.353/2017, de 08 de novembro de 2017, que modifica a Lei nº 3.253/2017, alterando e acrescentando novos 

dispositivos; 

 

CONSIDERANDO o Art. 1º, inciso II, da referida lei alterante, que modificou a nomenclatura de cargos constantes na Tabela XV, Anexo I da Lei 

Alterada; 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR WILEMAR PEREIRA XAVIER LIMA, inscrito(a) no CPF sob o nº 831.222.303-72, para o cargo de SECRETÁRIO DE 

ESPORTE E JUVENTUDE, simbologia CDS 01, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, criado(a) pela Lei 

nº 3.353/2017, de 08 de novembro de 2017.  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 08 de novembro de 2017, revogando as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 20 de abril de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 



  Página 6 de 19 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3914– Crato/CE,  Sexta, 20 de Abril de 2018. 
  

PORTARIA Nº 2004002/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR JANAINA GONÇALVES FEITOSA, inscrito(a) no CPF sob o n° 010.946.593-80, do cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 
07, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 
 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2004003/2018 – GP 

CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e 
XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE. 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 3.353/2017, de 08 de novembro de 2017, que modifica a Lei nº 3.253/2017, alterando e acrescentando novos 

dispositivos; 

 

CONSIDERANDO o Art. 1º, inciso II, da referida lei alterante, que modificou a nomenclatura de cargos constantes na Tabela XV, Anexo I da Lei 

Alterada; 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR HENRILY RENER FERREIRA DANTAS, inscrito(a) no CPF sob o n° 911.217.603-68, para o cargo de SECRETÁRIO 

ADJUNTO DE ESPORTE E JUVENTUDE, simbologia CDS 01, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, 

criado(a) pela Lei nº 3.353/2017, de 08 de novembro de 2017.  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 08 de novembro de 2017, revogando as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 20 de abril de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2004003/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR CARLYENNE FERREIRA FEITOSA BRITO, inscrito(a) no CPF sob o n° 018.129.623-39, do cargo de ASSESSOR III, 
simbologia CDS 07, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 



  Página 7 de 19 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3914– Crato/CE,  Sexta, 20 de Abril de 2018. 
  

PORTARIA Nº 2004004/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR ALLYSON LEITE ALENCAR, inscrito(a) no CPF sob o n° 048.115.533-30, do cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 07, com 
lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2004004/2018 - GP 

CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso XIV do art. 64 da Lei Orgânica do Município do Crato;  

CONSIDERANDO a portaria 2803002/2017 – GP de 28 de março de 2017, que nomeia os membros do Conselho de Alimentação Escolar – CAE; 

RESOLVE 

Art. 1º. ALTERAR o inciso I do Art. 1º da Portaria nº 2803002/2017 - GP, que nomeia Vicente Lúcio dos Santos como titular e Zilcélio Alves Ferreira, 

inscrito no CPF sob n° 004.554.788-21 como suplente do Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CAE, representantes do Poder Executivo 

Municipal, passando a vigorar o seguinte:  

Art. 1º. [...] 

I - Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titular: Petrúcia Araújo Lima, inscrita no CPF sob o n°. 719.320.033-04;  

Suplente: Ana Alencar Alves, inscrita no CPF sob o n°. 466.322.043-68; 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições contrárias. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 20 de abril de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2004005/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR MARCILIA RAQUEL COSTA DE SOUZA, inscrito(a) no CPF sob o n° 045.277.756-60, do cargo de ASSESSOR III, simbologia 
CDS 07, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 
 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 



  Página 8 de 19 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3914– Crato/CE,  Sexta, 20 de Abril de 2018. 
  

PORTARIA Nº 2004006/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR TIAGO MAIA DANTAS, inscrito(a) no CPF sob o n° 989.310.833-00,  do cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE 
PLANEJAMENTO, simbologia CDS 03, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, criado(a) pela Lei nº 
3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2004007/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR TIAGO MAIA DANTAS, inscrito(a) no CPF sob o n° 989.310.833-00,  para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE 
CADASTRO TÉCNICO MULTIFINALITÁRIO, simbologia CDS 03, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 
PLANEJAMENTO, criado pela Lei nº 3.419/2018, de 06 de abril de 2018. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2004008/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR LENINE CARDOSO MATIAS, inscrito(a) no CPF sob o n° 615.961.753-20, para o cargo de COORDENADOR DE 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, simbologia CDS 04, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, alterado pela Lei nº 3.419/2018, de 06 de abril de 2018. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 9 de 19 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3914– Crato/CE,  Sexta, 20 de Abril de 2018. 
  

PORTARIA Nº 2004009/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR LUCAS MATEUS DE SOUSA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o n° 609.341.513-93, do cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 
07, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2004010/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR ISAC GONÇALVES BRASIL DA FRANCA, inscrito(a) no CPF sob o n° 021.607.923-30, para o cargo de ASSESSOR III, simbologia 
CDS 07, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, alterado pela Lei nº 3.419/2018, de 06 de abril de 2018. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2004011/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR FRANCISCO TIBÉRIO DE OLIVEIRA DANTAS, inscrito(a) no CPF sob o n° 022.447.443-22, do cargo de ASSESSOR I, 
simbologia CDS 04, com lotação no(a) GABINETE DO PREFEITO - COORDENADORIA ESPECIAL DE PROJETOS ESTRUTURANTES, 
criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2004012/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR FRANCISCO TIBÉRIO DE OLIVEIRA DANTAS, inscrito(a) no CPF sob o n° 022.447.443-22, para o cargo de ASSESSOR I, 
simbologia CDS 04, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – COORDENADORIA ESPECIAL DE PROJETOS 
ESTRUTURANTES, criado(a) pela Lei nº 3.419/20018 de 06 de abril de 2018.. 

 



  Página 10 de 19 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3914– Crato/CE,  Sexta, 20 de Abril de 2018. 
  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2004013/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR HAYSLANE DOS SANTOS SILVA, inscrito(a) no CPF sob o n° 063.571.033-14, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE 
MONITORAMENTO DE PROJETOS ESTRUTURANTES, simbologia CDS 05, com lotação no(a) GABINETE DO PREFEITO - 
COORDENADORIA ESPECIAL DE PROJETOS ESTRUTURANTES, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2004014/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR HAYSLANE DOS SANTOS SILVA, inscrito(a) no CPF sob o n° 063.571.033-14, para o cargo de ASSESSOR II, simbologia CDS 05, 
com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, criado(a) pela Lei nº 3.419/2018 de 06 de abril de 2018. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2004015/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR PAULO HENRIQUE BRASIL DE SANTANA, inscrito(a) no CPF sob o n° 826.993.483-68, do cargo de ASSESSOR I, simbologia 
CDS 04, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 07 de abril de 2018. 

  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 



  Página 11 de 19 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3914– Crato/CE,  Sexta, 20 de Abril de 2018. 
  

PORTARIA Nº 2004016/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR PAULO HENRIQUE BRASIL DE SANTANA, inscrito(a) no CPF sob o n° 826.993.483-68, para o cargo de COORDENADOR DE 
PROJETOS, simbologia CDS 04, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de 
março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 07 de abril de 2018. 

  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2004017/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR FRANCISCO EDSON PIRES DANTAS VILAR, inscrito(a) no CPF sob o n° 313.008.043-00, do cargo de GERENTE DA 
CÉLULA DE MANUTENÇÃO, simbologia CDS 05, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, criado(a) pela Lei nº 
3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2004018/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR FRANCISCO EDSON PIRES DANTAS VILAR, inscrito(a) no CPF sob o n° 313.008.043-00, para o cargo de COORDENADOR 
DE MANUTENÇÃO PREDIAL E PATRIMONIAL, simbologia CDS 04, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 12 de 19 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3914– Crato/CE,  Sexta, 20 de Abril de 2018. 
  

PORTARIA Nº 2004019/2018 – SEAD 

CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018. 

  

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 

do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR, MARIA ALYNE BARBOSA DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o n° 021.752.443-50, para o cargo de ASSESSOR II – CDS 05, 

simbologia CDS 05, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de 

março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 10 de abril de 2018. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2004020/2018 – SEAD 

CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018. 

 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 

do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR GEORGIA KARININA RIBEIRO BEZERRA PINHEIRO, inscrito(a) no CPF sob o n° 645.794.503-10, para o cargo de GERENTE 

DA CÉLULA DO CADASTRO DE INFORMAÇÕES DE LICITAÇÕES, simbologia CDS 05, com lotação no(a) PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 10 de abril de 2018. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2004021/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR JANAINA GONÇALVES FEITOSA, inscrito(a) no CPF sob o n° 010.946.593-80, para o cargo de GERENTE DE UNIDADE DE 
SAÚDE, simbologia CDS 05, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.419/2018, de 06 de abril de 2018. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 
 



  Página 13 de 19 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3914– Crato/CE,  Sexta, 20 de Abril de 2018. 
  

PORTARIA Nº 2004022/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR CARLYENNE FERREIRA FEITOSA BRITO, inscrito(a) no CPF sob o n° 018.129.623-39, para o cargo de GERENTE DE 
UNIDADE DE SAÚDE, simbologia CDS 05, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.419/2018, de 06 de 
abril de 2018. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2004023/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR ALLYSON LEITE ALENCAR, inscrito(a) no CPF sob o n° 048.115.533-30, para o cargo de GERENTE DE UNIDADE DE 
SAÚDE, simbologia CDS 05, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.419/2018, de 06 de abril de 2018. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2004024/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR MARCILIA RAQUEL COSTA DE SOUZA, inscrito(a) no CPF sob o n° 045.277.756-60, para o cargo de GERENTE DE 
UNIDADE DE SAÚDE, simbologia CDS 05, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.419/2018, de 06 de 
abril de 2018. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



  Página 14 de 19 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3914– Crato/CE,  Sexta, 20 de Abril de 2018. 
  

PORTARIA Nº 2004025/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR THYAGO BELÉM ALVES LIMA, inscrito(a) no CPF sob o n° 011.832.753-40, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DA 
FARMÁCIA CENTRAL, simbologia CDS 05, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, alterado pela Lei nº 3.419/2018, de 06 de 
abril de 2018. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 13 de abril de 2018. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 
 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2004026/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR THYAGO BELÉM ALVES LIMA, inscrito(a) no CPF sob o n° 011.832.753-40, para o cargo de ASSESSOR I, simbologia CDS 04, com 

lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017 de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 13 de abril de 2018. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2004027/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR GABRIELA MACHADO SILVA, inscrito(a) no CPF sob o n° 017.906.343-00, do cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 07, com 

lotação no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 



  Página 15 de 19 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3914– Crato/CE,  Sexta, 20 de Abril de 2018. 
  

PORTARIA Nº 2004028/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR GABRIELA MACHADO SILVA, inscrita no CPF sob o n° 017.906.343-00, para o cargo de ASSESSOR II, simbologia CDS 05, com 

lotação na CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado pela Lei nº 3.419/2018 de 06 de abril de 2018. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2004029/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR DÉBORA CAVALCANTE DO NASCIMENTO, inscrita no CPF sob o nº 036.937.873-36, do cargo de ASSESSOR II, simbologia 

CDS 05, com lotação no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2004030/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR DÉBORA CAVALCANTE DO NASCIMENTO, inscrita no CPF sob o nº 036.937.873-36, para o cargo de ASSESSOR II, simbologia 

CDS 05, com lotação na CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado pela Lei nº 3.419/2018 de 06 de abril de 2018. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 



  Página 16 de 19 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3914– Crato/CE,  Sexta, 20 de Abril de 2018. 
  

PORTARIA Nº 2004031/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR HERICO YVENS BEZERRA FREITAS, inscrito no CPF sob o nº 008.889.913-63, do cargo de COORDENADOR ESPECIAL DA 

COMISSÃO DE COMPRAS, simbologia CDS 03, com lotação no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 

01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2004032/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR HERICO YVENS BEZERRA FREITAS, inscrito no CPF sob o nº 008.889.913-63, para o cargo de COORDENADOR ESPECIAL 

DA COMISSÃO DE COMPRAS, simbologia CDS 03, com lotação na CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado pela Lei 

nº 3.419/2018 de 06 de abril de 2018. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2004033/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR LUCAS MATEUS DE SOUSA SILVA, inscrito no CPF sob o n° 609.341.513-93, para o cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 07, 

com lotação na PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado pela Lei nº 3.253/2017 de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 



  Página 17 de 19 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3914– Crato/CE,  Sexta, 20 de Abril de 2018. 
  

PORTARIA Nº 2004034/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR JOSÉ HARICKSON NICOLAU URSULINO, inscrito no CPF sob o n° 028.015.283-31, para o cargo de COORDENADOR 

ESPECIAL DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, simbologia CDS 03, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO, criado pela Lei nº 3.419/2018 de 06 de abril de 2018. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2004035/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR TERESINHA NUNES SIQUEIRA, inscrita no CPF sob o n° 059.279.513-68, do cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 07, 

com lotação no GABINETE DO PREFEITO - COORDENADORIA ESPECIAL DE PROJETOS ESTRUTURANTES, criado pela Lei nº 3.253/2017, 

de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 

  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2004036/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR TERESINHA NUNES SIQUEIRA, inscrita no CPF sob o n° 059.279.513-68, para o cargo de ASSESSOR II, simbologia CDS 05, com 

lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, criado pela Lei nº 3.419/2018, de 06 de abril de 2018. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



  Página 18 de 19 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3914– Crato/CE,  Sexta, 20 de Abril de 2018. 
  

PORTARIA Nº 2004037/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR LUIZ BEZERRA MAIA, inscrito no CPF sob o n° 061.025.223-20, para o cargo de GERENTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 

simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, criado pela Lei nº 3.419/2018 de 06 de abril de 2018. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2004038/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR TÁRCIA MARIA DE SOUZA VIEIRA ALENCAR, inscrita no CPF sob o n° 008.681.063-48, do cargo de ASSESSOR III, 

simbologia CDS 07, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2004039/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 20 DE ABRIL DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR TÁRCIA MARIA DE SOUZA VIEIRA ALENCAR, inscrita no CPF sob o n° 008.681.063-48, para o cargo de ASSESSOR III, 

simbologia CDS 07, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – COORDENADORIA ESPECIAL DE PROJETOS 

ESTRUTURANTES, criado pela Lei nº 3.419/2018, de 06 de abril de 2018. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de abril de 2018. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de abril de 2018. 

 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



  Página 19 de 19 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3914– Crato/CE,  Sexta, 20 de Abril de 2018. 
  
Ofício nº 1604001/2018 - GP 

Crato – CE, 16 de abril de 2018. 

Ilmo. Senhor  

AUCIVAN GONÇALVES HOLANDA 

GERENTE DO BANCO DO BRASIL S/A - AGÊNCIA CRATO – CE 

 
Senhor Gerente, 

 
Cumprimentando-o cordialmente, ao tempo que venho por meio deste, dar ciência da conta aberta automaticamente junto ao 

Banco do Brasil na agência de Crato-CE. Solicitamos, outrossim, que a nomenclatura da referida conta seja CONVENIO 857675/2017. 

Tipo da Conta Número da Conta Origem da Conta 

Conta Corrente 54761-1 MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO 

NACIONAL 

     

Autorizo a movimentação desta conta pelos servidores indicados abaixo: 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO CPF 

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 

MARINO 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO 

CPF: 261.069.143-20 

IRACI MORAIS DE BRITO ROCA SECRETÁRIA ADJUNTA DE 

FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

CPF: 059.342.903-63 

TATIANE ALVES SIEBRA BRASIL COORDENADORA DE 

TESOURARIA 

CPF: 022.847.713-19 

 

Para assinarem em conjunto (no máximo duas assinaturas), podendo para tanto emitir cheques, abrir contas de deposito, autorizar 

cobranças, utilizar o credito aberto na forma e condições, recebe, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos, extratos e comprovantes, requisitar 

talonários de cheques, autorizar debito em conta relativo a operações, retirar cheques devolvidos, endossar cheque, sustar/contra-ordenar cheques, 

cancelar cheques, baixar cheques, efetuar resgate/aplicações financeiras, cadastrar , alterar e desbloquear senhas, efetuar saques – conta corrente, efetuar 

saques – poupança, efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferência por meio eletrônico, efetuar movimentação financeira por no RPG, 

consultar contas/ aplic. Programas repasse programas federais – RPG, liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro/ aasp, solicitar saldos/ 

extratos de operação de credito, emitir comprovantes, efetuar transferência para mesma titularidade – meio eletrônico, encerrar contas de deposito. 

Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração. 

Atenciosamente, 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal de Crato 

 

 

 


